
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
FRANCO/MA

ATA DE R E A LIZA Ç Ã O  DO PR EG ÃO  
ELE TR Ô N IC O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO 012
Às 10:02:33 horas do dia 04 de Abril de 2025 reuniram-se no site w w w .lic ita n e tc o m .b r , o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo 
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preço para futura 
contratação de empresas especia lizadas na locação de veicu los leves e para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Porto Franco - MA.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/21; na Lei Complementar n° 123/06: e 
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fomecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ

PORTO VEICULOS LTDA 48.367.989/0001-00

Enquadramento

M ic ro e m p re s a  |

Propostas
A participação na presente disputa do(s) iote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO  QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A  TODAS AS  EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

P ro p o s ta s  In ic ia s  d o  Item  1

ID Fornecedor CN PJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

87643 PORTO VEICULOS LTDA 48367989000100 SERVIÇO SERVIÇO R$ 6.150.00 | C la s s if ic a d a  |

Lances do Item 1

Fornecedor CN PJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PORTO VEICULOS LTDA 48.367.989/0001-00 R$6.150,00 21/03/2025 23:42:35 ClaSSÍfiCadO

PORTO VEICULOS LTDA 48.367.989/0001-00 R$6.100.00 04/04/2025 10:06:42 M a n u a l

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

04/04/2025
10:02:33

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

04/04/2025 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
10:05:33 últimos 02 (dois) m inutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Pagina 1 de 5

http://www.licitanetcom.br


Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

04/04/2025
10:15:41

04/04/2025
10:18:12

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) m inutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM  a prorrogação

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo periodo de 10 minutos.

04/04/2025
10:28:13

O tempo de negociação está encerrado.

04/04/2025
10:29:26

A proposta do fornecedor PORTO VEICULOS LTDA do ITEM -1 , foi ACEITA pelo valor de R$6.100,00.

04/04/2025
10:29:47

Sr(s). fomecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 
esse o momento para se manifestar.

04/04/2025
10:39:50

Despacho: Pela ausência de m anifestação de in tenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorre r 
adm inistrativam ente, n o s  term os p revisto  no  instrum ento editalicio.

04/04/2025 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PORTO VEICULOS
16:46:08 LTDA-48.367.989/0001-00 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor PORTO VEICULOS LTDA -48.367.989/0001-00 venceu o ITEM -1 pelo valor de R$6.100,00.

04/04/2025 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
16:46:16 esse o momento para se manifestar.

04/04/2025 Despacho: P ela ausência de m anifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
16:56:18 adm inistrativam ente, nos term os p revisto  no instrum ento editalicio.

07/04/2025 A  disputa do ITEM 1 está encerrada. D espacho:.
09:55:20

C lassificação Final do Item 1

Posição Licitante CN PJ Melhor Oferta R$

1o PORTO VEICULOS LTDA 48.367.989/0001-00 R$6.100,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

P ro p o s ta s  In ic ia s  d o  Ite m  2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

68127 PORTO VEICULOS LTDA 48367989000100 SERVIÇO SERVIÇO R$ 5.700,00 j Classificada [ -

Lances do Item 2 

Fornecedor

PORTO VEICULOS LTDA 

PORTO VEICULOS LTDA

CN PJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

48.367,989/0001-00 R$5.700,00 21/03/2025 23:42:35 ClaSSÍfiCadO

48.367.989/0001-00 R$5.600,00 04/04/2025 10:07:20 M a n u a l

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

04/04/2025
10:02:33

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pagina 2 de 5



Mensagens do Item 2 1 ° \

Usuário Data/Hora
- - - - -  . - ...............  . ........... * < . t \ r ,

Mensagem V“ í  /

04/04/2025
10:05:33

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novòstjahces nos^^' 
últimos 02 (dois) m inutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! -------

V

04/04/2025
10:15:41

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM  a prorrogação automática.

04/04/2025
10:18:12

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

04/04/2025
10:28:13

O tempo de negociação está encerrado.

04/04/2025
10:29:26

A  proposta do fornecedor PORTO VEÍCULOS LTDA do ITEM • 2, foi ACEITA pelo valor de R$5.600,00.

04/04/2025
10:29:47

Sr(s). fomecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 
esse o momento para se manifestar.

04/04/2025
10:39:50

Despacho: P ela ausência  de m anifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorre r 
adm inistrativam ente, nos term os p revisto  no instrum ento editalicio.

04/04/2025
16:46:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PORTO VEÍCULOS 
LTDA-48.367.989/0001-00 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor PORTO VEÍCULOS LTDA -48.367.989/0001-00 venceu o ITEM -2 pelo valor de R$5.600,00.

04/04/2025
16:46:16

Sr(s). fomecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 
esse o momento para se manifestar.

04/04/2025
16:56:18

Despacho: Pela ausência de m anifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do d ireito de recorrer 
adm inistrativam ente, nos term os p revisto  n o  instrum ento editalicio.

07/04/2025
09:55:20

A  disputa do ITEM 2 está encerrada. D espacho:.

C lassificação Final do Item 2

Posição Licitante CN PJ Melhor Oferta RS

1o PORTO VEÍCULOS LTDA 48.367.989/0001-00 R$5.600.00

Histórico de propostas, lances e mensagens

P ro p o s ta s  In ic ia s  d o  Ite m  3

IO Fornecedor CN PJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

2559 PORTO VEÍCULOS LTDA 48367989000100 SERVIÇO SERVIÇO RS 1.460,00 | C la s s if ic a d a  | -

Lances do Item 3

Fornecedor CN PJ Valor Lance RS Data/Hora Tipo

PORTO VEÍCULOS LTDA 48.367.989/0001-00 R$1.460,00 21/03/2025 23:42:35 C lassificado

PORTO VEÍCULOS LTDA 48.367.989/0001-00 R$ 1.450,00 04/04/2025 10:07:31 M anual

Pagina 3 de 5



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

04/04/2025 O ITEM 3 foi ordenado e dassificado. Boa sorte!
10:02:33

04/04/2025 O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es),
10:05:33 últimos 02 (dois) m inutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

04/04/2025 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática.
10:15:41

04/04/2025 O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
10:18:12

04/04/2025 O tempo de negociação está encerrado.
10:28:13

04/04/2025 A  proposta do fornecedor PORTO VEICULOS LTDA do ITEM - 3, foi ACEITA pelo valor de R$1.450,00.
10:29:26

04/04/2025 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
10:29:47 esse o momento para se manifestar.

04/04/2025 Despacho: P ela ausência de m anifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do d ireito de recorre r
10:39:50 administrativam ente, nos term os previsto  no instrum ento editallcio.

04/04/2025 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PORTO VEICULOS
16:46:08 LTDA-48.367.989/0001-00 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor PORTO VEICULOS LTDA -48.367.989/0001-00 venceu o ITEM -3 pelo valor de R$1.450,00.

04/04/2025 Sr(s). fomecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
16:46:16 esse o momento para se manifestar.

04/04/2025 Despacho: P ela ausência de m anifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do d ireito de recorre r
16:56:18 adm inistrativam ente, nos term os p revisto  no instrum ento editallcio.

07/04/2025 A  disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho:.
09:55:20

Classificação Final do Item 3

POSiçãO Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1» PORTO VEICULOS LTDA 48.367,989/0001-00 R$1.450,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

04/04/2025
10:04:15

Bom dia Senhores licitantes, iniciaremos em breve a fase competitiva do certame, solicito máxima atenção de todos quanto aos 
dispositivos legais e demais normas constantes no isntrumento convocatório

04/04/2025
10:05:33

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1,2, 3 às 10:05:33

04/04/2025
11:46:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
dia 04/04/2025 11:46:00hs até o dia 04/04/2025 13:46:00hs para o(s) fomecedor(es):

PORTO VEICULOS LTDA.

04/04/2025
12:01:11

O fornecedor PORTO VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR propsota_final_porto_veiculos_assianda_1743778870.pdf no proposta final.

04/04/2025
12:05:00

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 
menus da Sala de Disputa, do dia 04/04/2025 12:04:00hs até o dia 04/04/2025 14:04:00hs para o(s) fornecedor(es):

PORTO VEICULOS LTDA.

04/04/2025
12:05:35

O fornecedor PORTO VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR porto_veiculos_1743779134.rar no habilitanet.

2  Fls

não havendo novos

Pagina 4 de 5

l^K
/v

w.



Usuário Data/Hora

/ O

Mensagem í^- Fls n ^ g ^ ^ p 1

04/04/2025
12:06:46

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PORTO VEICULOS LTDA foi encerrado  pelo motivo:PROPOST/^tjJIVIADA JÁ  
FOI CALSSIFICADA pelo Pregoeiro(a)1.

04/04/2025
12:07:39

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PORTO VEICULOS LTDA foi encerrado pelo motivo: PROPOSTA ENVIADA JÁ FOI 
CLASSIFICADA pelo Pregoeiro(a)!.

04/04/2025
12:32:39

Sr(s). Fomecedor(es), o Processo n° 004/2025 foi SUSPENSO.
Motivo: HORÁRIO DE ALMOÇO. A REABERTURA será no dia 04/04/2025 15:32 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

04/04/2025
14:04:02

O prazo para o fornecedor PORTO VEICULOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

04/04/2025
16:45:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 004/2025 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão ás 09:55:20 horas do dia 07 de Abril de 2025 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Evandro A lves Pereira
Pregoeiro(a) Oficial

ARNEILE MILHOMEM BARBOSA GONÇALVES
Equipe de Apoio

A uten ticação : 5C 14C 7B 2613A 4D 0D 1B 8D A 13E FD E 576B 3

Pagina 5 de 5


